财政部、国家工商局关于脱钩企业办理国有资产产权登记及工商登记手续有关问题的通知

1 / 3

财政部、国家工商局关于脱钩企业办理国有资产产权登记及工商登记

手续有关问题的通知

时效性： 现行有效

发文机关： 财政部

文号： 财管字〔1999〕219 号

发文日期： 1999 年 08 月 02 日

施行日期： 1999 年 08 月 02 日

关于脱钩企业办理国有资产产权登记及工商登记手续有关问题的通知（一九九九年八月二日财政部、

国家工商局财管字〔1999〕219 号）

国务院各部委、各直属机构，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政（国有资产管理）厅（局）、

工商行政管理局，解放军总后勤部：

为了做好中央党政机关、军队、武警部队和政法机关与所办、所管企业脱钩后的国有资产划转、产权

登记及工商登记工作，根据中共中央办公厅、国务院办公厅中办发（1999）1 号文件以及脱钩工作各有关文

件的规定，为明确办理产权登记、工商登记的有关程序和要求，现将有关问题通知如下：

一、 各部门应通知本部门脱钩企业于 1999 年 8 月 31 日前按照资产划转、产权登记、工商变更登记

的先后顺序分别到财政部、各级工商行政管理机关申请办理相关手续，其中根据中办发〔1999〕10 号文件

规定，有关部门和中介机构对企业 1998 年度决算审计中发现较大问题或者接收单位认为移交单位存在较为

严重帐实不符问题，必须进行清产核资的企业，应在 1999 年 9 月 30 日前到财政、工商部门办理有关手续，

并提交清产核资结果批复文件。

二、 凡按中办发〔1999〕1 号等有关文件移交中央管理、并入重点企业或企业集团、重组新建集团，

以及移交地方管理的企业，均需按规定办理资产划转、产权登记手续，并根据不同情况按本通知的要求提

交有关文件、资料。

三、 脱钩后直接交由中央管理的企业，由脱钩企业向财政部申办变动产权登记手续，并提交以下文

件、资料：1．脱钩企业申办变动产权登记的申请书；2．资产划转批准文件；3．财务关系在财政部单列的

批准文件；4．经中介机构审计的 1998 年度财务会计决算报表；5．产权登记证及企业法人营业执照副本复

印件；6．子公司名单等有关文件（与财务关系单列文件一致的可不再提供）；7．修改后的企业章程；8．企

业脱钩前母、子公司情况表，其中移交企业出资者是多元投资主体的，还应同时填报出资者情况表（详见

https://alphalawyer.cn/ilawregu-search/api/v1/lawregu/redict/57c5430d52fb67535c816eb5747f617f
https://alphalawyer.cn/ilawregu-search/api/v1/lawregu/redict/57c5430d52fb67535c816eb5747f617f

财政部、国家工商局关于脱钩企业办理国有资产产权登记及工商登记手续有关问题的通知

2 / 3

附表一、附表二）；9．其他应提交的文件，如有“拨改贷”资金本息余额、经营性基金本息余额转增国家

资本的，应提交国家计委、财政部的批复文件（复印件，下同）。

四、 脱钩后重新组建企业集团并交中央管理的，由新组建的集团母公司到财政部申办母公司新设产

权登记和被并入企业的变动产权登记手续，除需提交本通知第三条有关文件外，还应提交以下文件、材料：

1．国家经贸委批准的企业集团组建方案；2．被并入企业加入集团的批准文件或协议；3．工商行政管理部

门的企业名称预先核准通知书。

五、 脱钩后并入大型企业或企业集团的，由并入企业向财政部申办并入企业与被并入企业的变动产

权登记手续，并提交下列文件、资料：1．国家经贸委批准的并入方案；2．并入企业与被并入企业属于不

同主管部门的，应提交由被并入企业的原主管部门与并入企业签订的移交协议；3．并入企业与被并入企业

经中介机构审计的 1998 年度财务会计决算报表；4．企业与被并入企业产权登记证及企业法人营业执照副

本（复印件）；5．被并入企业脱钩前母、子公司（或企业）情况表，其中被并入企业出资者是多元投资主

体的，还要同时填报出资者情况表（详见附表一、附表二）；6．修改后的企业章程；7．其他应提交的文

件。

六、 脱钩后移交地方管理的，应由原主管部门向财政部申办资产划转手续，并按本通知第三条的规

定提交文件、材料。

地方国有资产管理部门应在接到上级部门资产划转的通知后，及时予以办理产权登记手续。

七、 脱钩后部门划转在股份公司中持有的国有股权，由该部门向财政部申办股权划转手续，并提交

下列文件、材料：

（一）中央党政机关非金融类企业脱钩工作小组审批文件；

（二）股权持有部门关于股权划转的申请报告；

（三）经中介机构审定的 1998 年度财务决算；

（四）股份公司章程、营业执照复印件；

（五）股权受让方公司章程、营业执照及财务报告；

（六）其他有关材料。

八、 凡关闭、撤销或破产的企业由原主管部门向财政部申办注销产权登记，办理注销产权登记的企

业应提交下列文件：

1．关闭、撤销或破产的批准文件；

2．经合规性审核的资产评估报告；

3．经审计的 1998 年度财务决算报表；

4．财产清算报告和清算收入处置方案；

5．企业法人营业执照副本复印件；

6．企业产权登记证（原件）；

7．其他应提交的文件。

财政部、国家工商局关于脱钩企业办理国有资产产权登记及工商登记手续有关问题的通知

3 / 3

九、 在此次脱钩工作中，凡变更隶属关系、股东或注销的企业，均需到工商行政管理部门办理变更、

注销登记，根据不同情况，提交下列文件：

（一）变更隶属关系或股东

1．法定代表人签署的企业变更登记申请书；

2．上交中央管理和移交地方管理的军队、武警部队、政法机关的企业提交全国交接办出具的划归方案

（中共中央办公厅，国务院办公厅中办发〔1999〕1 号文件中明确中央直接管理和移交地方管理的企业不再

提交批准文件）；并入或划归大型企业、企业集团公司或国有单位的企业，依照国家经贸委、财政部、国

家工商行政管理局《印发〈国有中央党政机关非金融类企业并入重点企业或企业集团有关问题的实施办法〉

的通知》（国经贸企改〔1999〕141 号）的规定，提交国家经贸委出具的并入（划归）方案；有关部门持有

的企业股权划归国有企业的，提交非金融类工作小组的审批文件；

3．企业出资人审查同意的企业章程；

4．国有企业提交《国有资产产权变更登记表》；

5．有限公司或股份有限公司提交股东会决议；

6．法定代表人的任职文件。

（二）注销登记

1．法定代表人签署的企业注销登记申请书；

2．军队、武警部队的撤销企业，提交大军区级单位生产管理部门的批准文件；政治机关的撤销企业提

交中央领导小组办公室或省、自治区、直辖市领导小组办公室批准撤销的文件；中央党政机关的撤销企业

提交企业主管部门的批准文件；

3．主管部门或者清算组织出具的负责清理债权债务的文件或者清理债权债务完结的证明；

4．国有资产产权注销登记表。

十、 国务院有关部门所属科研机构转制中，资产划转、产权登记和工商登记手续参照上述规定办理。

十一、 各部门要组织专人认真落实这项工作，在企业办理有关手续时积极予以支持。

附表：一、交中央（并入、重组）企业母、子公司情况表（略）

二、交中央（并入、重组）企业出资者情况表（略）